— 1 —

2018年度长沙市第二社会福利院专项资金
绩效评价报告

为加强财政支出管理，强化部门支出责任，提高财政资金

使用效益，促进部门更好地履行职责，根据《预算法》、《国

务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34 号）、

《财政部〈财政支出绩效评价管理暂行办法〉》（财预〔2011〕

285 号）、《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府关于全面实

施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号）、《长

沙市人民政府关于印发<长沙市财政支出绩效评价结果应用管

理办法>的通知》（长政发〔2015〕4 号）、《长沙市财政支出

绩效评价操作规程（试行）》（长财绩〔2015〕2 号）和《长沙

市财政局关于开展 2019 年财政重点绩效评价工作的通知》（长

财绩〔2019〕4 号）等有关规定，长沙市财政局绩效评价工作小

组于 2019年 5月 20日至 5月 26日对长沙市第二社会福利院（以

下简称“市第二福利院”）的物业管理、2018 年度分成福利彩票

公益金、寄养人员日常支出、城市最低生活保障金支出、2018

年市级社会救助专项资金、2018 年民政一般转移支付补助资金

等专项资金实施了绩效评价。在评价过程中，评价人员采用定

量分析和定性分析相结合的方法，从项目的立项、目标和质量、

预算执行进度、政府采购、投资审评、管理制度、绩效自评、

项目的资金使用和会计信息等方面对项目进行了综合评价，现

— 2 —

将评价情况报告如下：

一、评价情况

评价小组根据被评价单位提供的资料以及项目的实际情

况，采用了资料审阅、账务核实、现场查勘、抽查支付记录、

询问、分析计算、走访调查受益对象满意度等评价程序，评价

人员按重要性原则选取物业管理、寄养人员补助、2018 年度分

成福利彩票公益金、城市最低生活保障支出、2018 年市级社会

救助专项资金、2018 年民政一般转移支付补助资金项目等四个

类型的项目进行了现场评价，现场评价的项目数量占项目总数

的 100%，现场评价资金总额为 1,623.53 万元，占 2018 年度专

项资金总额 1,623.53 万元的 100%。本次评价工作得到了市第二

福利院的积极配合与支持。

二、项目基本情况

（一）项目立项依据

市第二福利院专项资金根据长沙市人民政府办公厅关于加

快推进社会福利社会化进程的通知》（长政办〔2004〕5 号）、

《长沙市人民政府关于加快发展养老业务的实施意见》（长政

发〔2015〕1 号）、《社会福利基金使用管理暂行办法》（财社

〔1998〕124 号）、中共长沙市常委办公会议纪要【2013 年第

18 次】等文件立项，纳入 2018 年绩效评价的专项资金总额为

1,623.53 万元，用于物业管理、2018 年度分成福利彩票公益金、

寄养人员日常支出、城市最低生活保障金支出、2018 年市级社

会救助专项资金、2018 年民政一般转移支付补助资金等项目。

— 3 —

（二）项目主要内容及绩效目标

1.物业管理

物业管理是对长沙市第二社会福利院中机关办公楼、智益

楼、益寿楼、益心楼、医疗大楼、榔梨老院进行房屋建筑主体、

公共配套设施设备的日常维护管理；公共场地、道路、房屋建

筑和病区公共部分的清洁卫生；定期消毒杀菌；生活垃圾清运；

公共绿化养护和管理；24 小时保安护卫及公共秩序管理等。

2.寄养人员日常支出

寄养人员日常支出系市第二福利院面向社会提供部分床

位，为自愿寄养在市第二福利院的失能老人、成人及儿童提供

收养、安置、护理、康复等服务产生的开支，为让寄养对象在

院安心、快乐生活，提高其生活质量，使其能得到较好的医疗、

护理及康复服务，减轻这部分家庭的负担。

3.2018 年度分成福利彩票公益金

2018 年度分成福利彩票公益金主要用于病区装饰及新开科

改造项目、电力增容外线改造项目、室外给水管网项目等项目。

其一，病区装饰及新开科改造项目系对益心楼、康复楼北栋五

楼、南栋四楼等部分病房及走廊部位的装饰维修改造等；其二，

电力增容外线改造项目是对外网供电线路进行单改双增容，包

括线路及电气两部分；其三，室外给水管网项目系由设备用房

至办公楼、各病区、医疗楼及其他公共用水点的室外主供水管

道安装，包括各入户水表井、水表、阀门、给水管沟及绿化恢

复等内容。

— 4 —

4.城市最低生活保障金支出、2018 年市级社会救助专项资

金、2018 年民政一般转移支付补助资金

特困人员主要指的是市政府供养在长沙市第二社会福利院

的“三无人员”，为其提供基本生活保障、医疗、护理、康复服

务。保障他们的基本生活，改善他们的生活环境，确保生活质

量，提供生活护理计康复服务，兜底保障群体服务。

三、项目资金情况

2018 年预算安排 1623.53 万元，实际使用 1,443.77 万元，

其中：物业管理费 192.54 万元；寄养人员日常支出 376.20 万元；

2018 年度分成福利彩票公益金 246.41 万元；城市最低生活保障

金支出、2018 年市级社会救助专项资金、2018 年民政一般转移

支付补助资金 628.61 万元，2018 年专项资金结余 179.77 万元。

（一）物业管理

根据物业管理合同中标价格，2018 年物业管理预算安排

197.53 万元，实际支出 192.54 万元，结余资金 4.99 万元，资金

使用率 97.47%。合同约定每月支付 16.46 万元，每月根据物业

考核评分和物业服务人员人数是否达到合同约定对物业管理费

进行验收核减，最终结算金额为 192.54 万元。

（二）寄养人员日常支出

寄养人员日常支出经费 2018 年本级初预算安排 403.00 万

元，实际使用 376.20 万元，其中：设备购置费 30.00 万元，维

修改造费用 30.39 万元，工资福利支出 260.00 万元，水电费 12.27

万元，寄养对象被服及杂费 14.57 万元，寄养对象生活及康复费

— 5 —

0.88 万元，办公费用 28.09 万元，资金使用率 93.35%。

（三）2018 年度分成福利彩票公益金

2018 年度分成福利彩票公益金本级初预算安排 250.00 万

元，实际使用 246.41 万元。一是 2018 年病区装饰及新开科改造

项目 69.20 万元，其中：招标代理费用 0.97 万元、专家评审费

0.33 万元、工程建设费用 67.90 万元，付至项目款的 70%；二

是 2018 年电力增容外线改造项目 132.66 万元，其中：工程费用

131.20 万元、项目咨询费用 1.43 万元、专家评审费 0.03 万元，

付至项目款的 70%；三是 2018 年室外给水管网项目 44.55 万元，

其中：监理费 2.95 万元、工程建设费用 41.60 万元，付至项目

款的 70%（其中 30%的 31.2 万元 9 月已在医院付）。

（四）城市最低生活保障金支出、2018 年市级社会救助专

项资金、2018 年民政一般转移支付补助资金

2018 年城市最低生活保障金支出、2018 年市级社会救助专

项资金、2018 年民政一般转移支付补助资金年初预算安排市级

财政资金合计 613 万元，省级财政资金 160 万元。2018 年市最

低生活保障金支出、2018 年市级社会救助专项资金、2018 年民

政一般转移支付补助资金共计使用 628.61 万元，其中：护理人

员工资及社保费 203.37 万元，特困人员伙食费 190.59 万元，特

困人员水电费 61.16 万元，特困人员医疗费 125.43 万元，特困

人员被服费 41.76 万元，特困人员日用品采购 4.85 万元，特困

人员其他费用 1.47 万元。2018 年度项目结余资金 144.39 万元。

— 6 —

四、项目实施情况

（一）物业管理

市第二福利院 2017 年 7 月 28 日经过招投标形式确立了湖

南腾达物业管理有限公司为物业管理费项目中标单位，2017 年

8 月 23 日与湖南腾达物业管理有限公司签订了服务年限为一年

的政府采购项目合同。湖南腾达物业管理公司现有保安、保洁、

绿化和水电工作人员共 45 人，物业管理服务分工明确，定岗定

责，每日对全院的监控情况和设施设备状况进行登记记录，对

外来车辆、人严格做好登记，监控车辆实时停靠位置；门卫岗

亭一日分三班，一次两人，轮流值班；按季节的变化对绿化进

行修剪、害虫防治、浇水、草皮整理、绿地卫生、雪灾防护、

施肥等；维修班在有保修单时及时维修，每月对设施设备进行

巡检。

（二）寄养人员日常支出

一是市第二福利院对自愿需要入院寄养的患者采取“预约、

评估、通知”的入院流程，首先到病区主任处预约；其次由病区、

社工部评估并确定收费标准；最后完成评估后由病区根据各病

区实际床位情况等通知办理入院手续。二是市第二福利院为寄

养人员提供护理、康复、医疗等服务，除日常换洗、餐饮、看

护等护理工作外，各科室每月组织业务学习 1-2 次，护理大检

查 1 次，康复科针对各寄养人员设计康复训练方案并组织学习，

院内配套康宁医院为寄养对象第一时间提供基础疾病治疗。市

第二福利院 2018 年接收失智失能寄养对象月均 240 多人次。

— 7 —

本次绩效评价小组重点抽查了精 1 区、精 2 区进行现场查

看，居室人均使用面积、卫生间、食堂、浴室等室内场所均符

合标准，院内还设有健身房阅览室、棋牌室、医务室、康复室、

重病关怀室、菜园、鱼塘等，文体活动室日均登记接待人员 50

人以上。但市第二福利院床位紧缺，寄养人员与特困供养人员

混合管理，针对自愿寄养人群无具体床位数可供应，入院时间

无法把控。

（三）2018 年度分成福利彩票公益金

长沙市民政局办公室《关于批复局属相关单位 2018 年采购

计划的通知》长民办发〔2018〕33 号文批准市第二福利院的新

开科改造、供水管道改造、病区及食堂等墙面装饰工程等采购

计划。2018 年 6 月 1 日长沙市民政局关于调整局 2018 年项目投

资计划的通知中新增了市第二福利院电力增容、外线改造项目。

长沙市财政评审中心《关于长沙市第二社会福利院病区装饰及

新开科改造工程预算的评审报告》长财评预字〔2018〕287 号核

定金额为 1,294,289.33 元，该项目通过竞争性谈判方式最终选定

长沙新康建筑工程有限公司负责实施，2018 年 10 月 22 日开始

施工，2018 年 12 月 22 日完工，2018 年 12 月 25 日验收合格；

电力增容外线改造项目通过竞争性谈判方式最终选定湖南宏帅

电力建设有限公司负责实施，2018 年 11 月 8 日开始施工，2018

年 12 月 12 日竣工并验收合格；长沙市财政评审中心《关于长

沙市第二社会福利院室外给水管网工程预算的评审报告》长财

评预字〔2018〕132 号核定金额为 1,273,005.52 元，该项目通过

— 8 —

竞争性谈判方式最终选定湖南擎天建设工程有限公司负责实

施，2018 年 7 月 30 日开始施工，2018 年 10 月 30 日竣工，2018

年 12 月 7 日验收合格。

本次绩效评价小组重点检查了改造前停电、漏水维修记录，

随机询问住院对象关于改造后用水用电的情况，并综合比对公

共机构能源资源消费基本情况台账，市第二福利院 2018 年福利

彩票公益金项目基本实现了项目建设预期的目标，确保了院内

日常供应，维护了全院的各项秩序。

（四）城市最低生活保障金支出、2018 年市级社会救助专

项资金、2018 年民政一般转移支付补助资金

特困供养人员是由长沙市救助管理站查明身份和情况后符

合条件的人员或者从长沙市第一社会福利院移交至第二社会福

利院的人员才能办理入园手续正式接受供养。特困人员必须有

市民政局批准的相关资料，如长沙市救助管理站、长沙市第一

社会福利院移交的相关文件资料。长沙市第二社会福利院目前

有特困供养人员 330 名，除了日常吃住生活外，定期发放衣服

鞋子，给有药物需求和医疗需求的人员提供药物以及住院服务，

日常康复分为手工组、特教组和医疗组三个科室，手工组为手

工串珠、刺绣活动；特教组为美术教学、音乐教学、体育锻炼

以及院友联欢会节目的组织、编排和开展；医疗组为入院病人

进行康复评估，制定最佳康复方案并进行相应的作业治疗、运

动治疗和康复理疗。

五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

— 9 —

市第二福利院制定了《专项资金管理办法》。物业管理方

面制定了车辆管理、保洁绿化、安全保卫、岗位职责、人员权

限、维修、应急处置、物业考核等一系列管理制度。为加强工

程项目管理，控制工程成本，有效保障各项工作的顺利开展，

制定了《工程项目管理办法》，并分项制定了《基建工程管理

制度》、《建筑安全管理制度》、《施工现场安全管理制度》、

《施工现场文明施工管理制度》等制度。寄养及特困供养方面

也制定了《寄养业务管理制度》、《特困供养业务管理制度》。

市第二福利院基本按照制定的相关制度执行，但管理制度要素

尚存在不完整的情况，如项目管理制度中寄养及特困供养业务

管理制度未明确各环节的要求，仅为各环节工作指定参考手册，

基本参照院内各职能科室工作制度进行。

六、项目的产出成果及效益情况分析

（一）基础设施逐渐完善，生活工作舒适节能

一是医疗楼北栋五楼、南栋四楼新开科进行改造后，为院

里新增了 100 余个适合各类精神、智力、肢体等残疾人员居住

的床位，解决了特殊服务对象的居住需求，满足了市一福利院

移交服务对象到我院的要求，院病区墙面贴实塑墙板、食堂贴

防滑砖，墙面再无刮花和破损的情况。二是从高压电源引入点

至低压出线柜线路部分新组立 18 米大弯矩水泥电杆 5 基，18

米非预应力水泥电杆 14 基，架设 3*JKLYJ-10KV-70 导线 2800

米，敷设 YJV22-10KV-3*95 电缆 454 米，新建转角电缆井 2 座，

普通电缆井 8 座，敷设电缆保护管 775 米，电气部分新上

— 10 —

SCB11-800KVA 干式变压器 1 台，高压进线柜 1 台，高压计量

柜 1 台，低压无功补偿柜 1 台，低压进线柜 1 台，高压计量装

置 1 套，切实解决了 24 小时不间断供电需求的问题，项目竣工

至今未再出现停电现象，确保了院内日常电力的正常供应，避

免了各类因停电而引发的安全和管理等问题和事故的发生；三

是铺设由设备用房至办公楼、宿舍、各病区、医疗楼、倒班房

及其他公共用水点的室外主供水管道安装，包括各入户水表井、

水表、阀门、给水管沟及绿化恢复等，院内日均水消耗为 180

吨左右，每日节约用水量 400-500 吨，月均节省水费近 6 万元。

（二）提高了寄养服务水平

护理方面，落实“以病人为中心”的服务理论，按照分级护

理、专科护理工作标准，定期召开护士长专题会议，不断总结

改进临床护理工作，每季度进行病人满意度调查，评选护理之

星，改善服务态度，提高服务质量，在精四、老年科三病区推

行 6S 管理，取得了良好效果；医疗方面，治疗中严格执行无菌

技术和消毒隔离技术，医疗垃圾严格按照规范分类处理，防止

医疗废物的泄露、扩散，引进了包括医疗、检验在内的 5 名医

疗技术人员，全年接待并参与处理的医疗投诉 1 件，医疗责任

事故发生率为零；康复方面，增设了吞咽功能训练、言语训练、

精品钢琴班、农场小分队项目，实现了康复训练的多元化发展，

购进了医疗康复机器人、超短波治疗仪、紫外线治疗仪等，拓

展了医疗康复的新领域，2018 年 4 月，开发了“幸福家庭”，目

前有 8 个小孩住进家庭，拓宽了他们的视野，丰富了他们的精

— 11 —

神世界，增加他们的主人翁意识，更加有利于他们的健康成长。

2018 年共开展了四次大型小组活动，其中对 10 名患腰椎间盘突

出的供养人员进行腰部康复锻炼培训，康复科医生现场讲解与

示范动作要领患；还组织了失智失能人员 14 人进行冬季趣味运

动会活动，丰富了失智失能人员的精神生活并提高了供养人员

身体素质。

（三）维护了全院的安全与正常运转

市第二福利院联合物业管理公司制定了维护、保养计划和

应急方案，对日常检查和小型维护进行登记记录，全年完成小

型检修工作 3000 余次，应急维修工作 30 余次。每月进行消防

设施和大型设备的保养检修，基本保障了全院的正常工作运转。

门卫岗亭安保人员记录异常进出车辆，24 小时查看监控录像并

进行日常院区内巡逻，做好了相关的安全防护工作，为失智失

能人员日常生活的秩序维持提供保障。

七、存在的问题

1、绩效目标未量化，自评报告不完善

市第二福利院的绩效目标不够明确，个性指标中细化量化

不足，目标与资金未形成良好匹配，逻辑关系有待加强，绩效

自评报告内容不完整且2018年度分成福利彩票公益金项目未进

行绩效自评。

2、建设类项目未进行结、决算评审

市第二福利院病区装饰及新开科改造项目、电力增容外线

改造项目、室外给水管网项目均已竣工验收，国家规定基建项

— 12 —

目完工后 3 个月内要进行项目决算评审，截至 2019 年 5 月进行

现场绩效评价审计时，以上项目仍未进行结算、决算评审。

3、管理制度不够健全

市第二福利院提供的相关管理制度要素不完整，寄养及特

困供养业务管理制度空泛，未详述项目管理的各方面，提及的

环节未明确具体执行要求，项目资金管理办法未明确专项资金

使用范围和对象、分配方法等内容。

4、物业设施设备维护记录资料缺乏真实性

2018 年度设施设备维护保养计划与设施维护保养内容中每

月的维护、检修内容字迹一样，责任人名字不同字迹相同，且

全年内容完全一致。消防设备的维护由安保人员轮流巡查，签

字责任人却是水电人员名字。

5、物业安全防护工作、园区绿化工作有待提高

门卫岗亭未对所有来访车辆、人员全时段进行登记，登记

信息有漏洞；园区内多处黄土裸露，绿化完好率没有达到合同

约定的 98%，草坪纯度没有达到合同约定的 95%。

6、物业公司未按合同条款及投标文件提供相应资质服务人员

部分月份物业人员数量未能与合同约定一致，6-12 月人数

没有达到合同约定的 45 人。根据该项目标底评分标准及中标公

司评分结果，物业公司委派项目经理需具备无清洁项目经理高

级岗位证书、二级以上社会工作者职业水平资格证、物业管理

先进个人称号，综合主管需具备智能建筑弱点工程师证、楼宇

— 13 —

自控工程师证、安全防范工程师证，其他工作人员需 2 人以上

具备二级及以上社会工作者职业水平资格证，而物业公司委派

曾定宇为本项目经理，未能提供以上证书，且未见其他相关人

员证书。

7、医护队伍建设尚存不足

市第二福利院康宁医院共有医生 64 名，其中 9 人无执业医

生证；护理人员流动性大，年龄趋于大龄，文化程度较低。

8、专项资金核算不准确

寄养人员与特困供养人员为两个不同专项资金使用对象，

但是住宿区域未进行明确区分，医护人员服务以及水电使用、

食堂用餐、生活用品的发放没有做到精准分摊，以上费用开支

的分摊方法没有科学合理的依据。

9、资料归档欠完善，缺失准确最终版资料

病区装饰及新开科改造工程项目档案资料中长沙新康建筑

工程有限公司为该项目施工中标单位，提交并存档的施工组织

设计方案第十五条工程保修服务计划：施工中的运输车辆执行

重庆市交通管理部门统一规定等。设计方案不适用当地规章制

度，仍通过了监理等各方的审核，并存入项目档案中。

10、改造项目未如期完工

室外给水管网合同约定“工期为 90 天，竣工时间为 2018 年

10 月 20 日”，但市第二福利院工程验收报告中注明竣工日期为

2018 年 10 月 30 日，且材料验收单中湖南擎天建设工程有限公

司于 2018 年 11 月 4 日仍然在进场不锈钢管，市第二福利院补

— 14 —

充回复 10 月 30 日为预验收，最终联合验收为 2018 年 12 月 7

日，项目延期 47 天左右。

八、相关建议

1、细化绩效目标管理

项目单位应按照年度工作计划或项目规划、财政年度预算

编制要求、预期可获得的预算资金规模、到位时间、相关历史

数据及行业标准等，综合考虑项目功能特性、确定预期产出效

果、分解、细化项目总体目标，概括、提炼能够反映总体目标

预期实现程度的关键性指标，收集相关基准数据，确定绩效标

准，结合项目预期进展及投入情况，确定绩效指标具体数值。

达到细化、量化绩效目标的目的，提高绩效目标质量。

2、加强专项资金核算管理

项目单位应严格按照“专款专用、专账核算”原则进行资金

管理，日常经费不足时应及时申报追加或调整预算，避免发生

挤占专项资金现象，确保专项资金支出真实完整。

3、健全决算评审制度

对已完工项目按规定及时进行竣工决算，提高资金使用效

率。

4、健全各项管理制度并严格执行

加强项目管理的规范性，落实管理责任。加强项目制度的

执行力度，根据各项目实际情况，及时修订各项管理制度，严

格按制度执行，提高日常管理工作效率，对项目进行中期检查

与汇报，进行项目的跟踪、监督和整改。

— 15 —

5、加强档案归档的完整性

单位收集的所有档案资料，负责检查其准确性、完整性、

系统性。归档文件材料的种类、份数以及文件页数均应齐全完

整，标明索引号，并进行分类汇总，形成目录便于检索。及时

对收集的档案进行整理、收存。

6、加强项目管理，确保项目按时完成

单位监理方应检查建设单位的建设情况，工程建设单位应

保证工期的按时完成，建设单位未能按合同约定日期完成项目

建设并申请竣工验收的，要承担违约责任，并支付违约金。确

有特殊情况发生工期延迟的，则应按照合同文件的有关规定和

程序办理，进行调查、收集资料及协调评估，经监理方审查延

期申请，提交工程延期的申请报告。

九、综合评价情况及评价结论

综合上述绩效评价情况，长沙市第二社会福利院 2018 年度

专项资金在预算执行、组织管理、财务管理等方面总体执行情

况较好，但在绩效目标、管理制度、产出效益方面尚有不足。

根据本次绩效评价制定的评价标准，依据项目申报、预算执行、

组织管理、财务管理、项目产出、项目效益情况进行评价，项

目绩效评价综合评分为 84.41 分，评价等次为“良”。

长沙市财政局

2019 年 8 月 9 日